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(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Fru Else Winther Andersen mener, at den 
nuværende regering går ind for at centralisere 
og blande sig i kommunernes forhold. Enten 
lider fru Else Winther Andersen af hukommel- 
sessvigt, eller også er der tale om en slem gang 
hykleri. 

Lad mig nævne fra Venstres samarbejdsbog 
med kommunerne, sådan som vi så det op gen- 
nem 1980'erne: Reduktion af bloktilskuddene, 
efter at budgetterne er lagt; likviditetsbinding 
midt i finansåret; konjunkturregulering, dvs. en 
anden måde at reducere bloktilskuddene på; 
anlægsafgift på 20 pct.; afgift på realvækst i 
driftsbudgetterne; deponeringsordning for 
overskridelse af udgiftsrammerne; bygge- og 
anlægsstop og skatteloft. Er det ikke indgreb i 
det kommunale selvstyre, så det virkelig batter 
noget? 

Må jeg spørge fru Else Winther Andersen: 
Hvilket af alle disse uhyggelige begreber fra 

. Venstres samarbejdsbog med kommunerne har 
den nuværende regering overhovedet nogen 
sinde brugt? 

(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Jeg har kun en enkelt ting at spørge fru Else 
Winther Andersen om. Det lød, som om de 
kommuner i Danmark, der var Venstrestyrede, 
var noget helt specielt for sig selv. Mig bekendt 
er det vist kun én eller to kommuner, der har 
rent Venstreflertal, og når fru Else Winther 
Andersen så siger, at alle Venstrestyrede kom- 
muner køres på den og den måde, så mener jeg, 
at med Venstrestyret må man vel også mene, at 
da Venstre ikke har et absolut flertal i de pågæl- 
dende kommunalbestyrelser, er der også andre, 
der er med til at lægge linjen i den pågældende 
kommune. 

Det lyder, som om det er Venstre, der alene 
styrer alle kommunerne, hvor der sidder en 
Venstreborgmester. Det mener jeg ikke er tilfæl- 
det. Venstre må også rette noget ind til højre 
efter andre partier, der indgår i dette samarbej- 
de. 

(Kort bemærkning). 
Else Winther Andersen (V): 
En kort bemærkning til hr. Klaus Hækkerup, 
der spørger, hvornår vi i den borgerlige rege- 
rings tid har været ude og lave begrænsninger i 
det kommunale selvstyre. 

Jamen det, vi taler om nu, er det fremadrette- 
de. Det er de centrale meldinger fra regeringen, 
at man vil styre, hvilke investeringer der skal 
foregå rundt i kommunerne, at nu skal man 
være med til at styre f.eks. IT-området i folke- 
skolen. Vi har hørt finansministeren melde ud, 
at nu vil han meget gerne være med til at styre, 
hvor man skal investere på forskellige områder. 
Det er bare nogle områder, vi kan påpege, hvor 
man går ind og rører ved det kommunale selv- 
styre. 

Til hr. Nødgaard vil jeg sige, at jeg da gerne 
vil vedgå, at det godt kan være, at jeg tog mun- 
den lidt for fuld. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Fru Else Winther Andersen nævner, at regerin- 
gen gerne vil styre IT-området i kommunerne. 
Må jeg spørge, betyder det, at fru Else Winther 
Andersen er utilfreds med, at regeringen, efter 
at der havde været en drøftelse i dette Folketing 
og vedtagelse af en dagsorden om udbygning af 
IT-virksomheden, aftalte med kommunerne, at 
staten lagde en ekstra pose penge i de kommu- 
nale kasser for at sikre en udbygning på 
IT-området. Var det det, fru Else Winther 
Andersen var utilfreds med -  en frivillig aftale 
på baggrund af beslutninger, vi har truffet for at 
sikre, at Danmark er teknologisk med? 

Så ved jeg ikke, hvor fru Else Winther Ander- 
sen har det fra, at finansministeren vil styre 
investeringerne i kommunerne. Det har jeg 
overhovedet ikke hørt ham sige. Jeg har hørt 
ham sige, ligesom Det Konservative Folkeparti 
jo også har sagt, at Danmark er på vej ind i en 
overophedet situation økonomisk, og det kan 
måske gøre, at man bliver nødt til at overveje at 
dæmpe de offentlige aktiviteter lidt. Det vil i 
øvrigt indgå i de forhandlinger, der skal finde 
sted mellem staten og kommunerne. 

Lad mig så endelig sige: Jeg er da glad for at 
høre, at Venstre helt afskriver sin fortid, helt 
afskriver alle de ulykker, de væltede ned over 
kommunerne i de ti år, Venstre sad på inden- 
rigsministerposten, fra 1982 til 1992. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg vil gerne starte med at takke indenrigsmini- 
steren for redegørelsen. Selv om jeg savner nog- 
le visioner i redegørelsen, vil jeg bruge den som 
afsæt for en mere principiel debat om udviklin- 
gen i den kommunale sektor. 


